
 

Deliberazione della Giunta Comunale Area 5 n. 142 del 03-12-2024 
CITTA' DI CARLENTINI  1/4 

 
 

 

 
 

COMUNE DI CARLENTINI 

Libero Consorzio Comunale di Siracusa 
 
 

Deliberazione della Giunta Comunale 
Numero 142 Del 03-12-2024 

 

 
Oggetto: "APPROVAZIONE LINEE GUIDA PER I SERVIZI SCOLASTICI EDUCATIVI 

PER LA PRIMA INFANZIA" 
 

 
L’anno duemilaventiquattro il giorno tre del mese di Dicembre alle ore 14:50, presso l’Ufficio del 

Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale così composta: 
 

  
  Presente/Assente 
STEFIO GIUSEPPE SINDACO Presente  
CARNAZZO GIUSEPPE VICE SINDACO Assente  
SCAMPORLINO VINCENZO ASSESSORE ANZIANO Presente  
REGOLO NUNZIATINA ASSESSORE Presente  
NARDO SEBASTIANO ASSESSORE Assente  
FRANCO SEBASTIANO ASSESSORE Presente  

 
Ne risultano presenti n. 4 e assenti n. 2 

 
Assume la presidenza  GIUSEPPE STEFIO in qualità di SINDACO assistito dal SEGRETARIO GENERALE  
DANIELE GIAMPORCARO collegato da remoto. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, in prosecuzione di seduta, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in 
oggetto. 
 
 
Immediatamente Eseguibile X Soggetta a ratifica  

 



 

Deliberazione della Giunta Comunale Area 5 n. 142 del 03-12-2024 
CITTA' DI CARLENTINI  2/4 

 
 

 
Il sostituto Resposanbile   Pubblica Istruzione, Arch. Salvatore Palermo  sottopone al Giunta 
Comunale la seguente proposta di deliberazione: “Approvazione Linee guida per i servizi scolastici 
educativi per la prima infanzia”  
Premesso che: 
 - L’Amministrazione Comunale gestisce il servizio di refezione scolastica rivolto agli alunni 
frequentanti le scuole pubbliche dell’infanzia esistenti sul territorio comunale, mediante concessione 
a società esterna individuata a seguito di procedura di gara.   
- Il servizio di refezione scolastica rientra fra i servizi di supporto all'attività scolastica ed ha come 
scopo quello di contribuire all'effettivo esercizio del diritto allo studio. La refezione scolastica è un 
servizio a domanda individuale così come stabilito dal D.M. 31/12/1983 con il quale la scuola 
realizza, al pari di altri momenti della giornata scolastica, le sue finalità socio- educative nei confronti 
degli alunni;  
- Finalità dell’Amministrazione Comunale è quello di perseguire il raggiungimento di una sempre 
migliore qualità del servizio, facendo sì che con una corretta gestione sia mantenuto alto il livello 
della qualità delle refezioni pur mantenendo equo il contributo di compartecipazione; Rilevata la 
necessità di dotarsi di un nuovo regolamento che vada a disciplinare i rapporti fra l’Amministrazione 
Comunale, le scuole e l’utenza usufruente il servizio;  
Visto il Regolamento del servizio di refezione scolastica approvato con  deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 45 del 30-10-2024; 
Ravvisata la necessità di approvare le linee guida per i servizi educativi per la prima infanzia allegate 
alla presente deliberazione, nonché parte integrante e sostanziale della stessa;  
Dato atto che l’istruttoria del presente provvedimento è stata curata dall’ Area V dell’Ente;  
Dato atto che per i firmatari del presente provvedimento, rispettivamente preposti alla proposizione 
ed adozione del procedimento, non sussistono motivi di astensione per conflitti di competenza di cui 
all’art. 6 bis della L.241/90.  
Vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento Comunale di Contabilità. 
Richiamati in particolare i seguenti atti: 

a) La deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 19/12/2023 e sue successive 
modifiche ed integrazioni, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2023/2025; 

b) Il PEG vigente; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi del primo comma, 
dell’art. 49, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
Attesa la competenza della Giunta Comunale in merito in base al combinato disposto degli artt. 42 
e 48 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
 

PROPONE 
 
 

- DI APPROVARE il documento “Linee guida per i servizi scolastici ed educativi per la prima 
infanzia”;  

- DI PUBBLICARE la presente deliberazione all’Albo pretorio on-line e sul sito istituzione 
dell’Ente nella sezione Amministrativa trasparente 

 
 
 
 
 



 

Deliberazione della Giunta Comunale Area 5 n. 142 del 03-12-2024 
CITTA' DI CARLENTINI  3/4 

 
 

 
L A  G I U N T A 

 
Vista la proposta del settore/area/servizio Area 5 relativa all'oggetto, il cui testo è parte integrante e 
sostanziale; 
 
Visti i pareri espressi dai Responsabili in ordine alla regolarità tecnica e contabile, allegati al presente 
atto quali parti integranti e sostanziali; 
 
Ad unanimità di voti espressi nei modi e con le forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 
Di approvare e fare propria la proposta di deliberazione sottoposta all'Organo, integralmente 
richiamata, ad ogni effetto di legge sia per la parte relativa ai presupposti di fatto e di diritto che per 
la motivazione e per la parte dispositiva. 
 
 



 

Deliberazione della Giunta Comunale Area 5 n. 142 del 03-12-2024 
CITTA' DI CARLENTINI  4/4 

 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO 
  GIUSEPPE STEFIO 

 
L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO GENERALE  

SCAMPORLINO VINCENZO  DANIELE GIAMPORCARO 
 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
  
|X| - poiché dichiarata immediatamente eseguibile (ai sensi della L.R. n.44/1991); 
  
|| - per il decorso termine di dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 del D.Lgs. n. 
267/2000); 
  
  

 IL SEGRETARIO GENERALE  
  DANIELE GIAMPORCARO 

   
 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 

 
 
 


